
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
27. dubna 

2015 

 
Situace v ČR: 

Dosud přetrvává mírná incidence chřipky typu B.  

 V letošní sezóně dominovala chřipka – oba subtypy A i typ B. Incidence nechřipkových respiračních 

virů nemá v letošní sezóně žádnou výraznou dynamiku, o něco četnější byl výskyt typicky na podzim, 

především u adenovirů, nicméně se stále pohybujeme ve velmi malých číslech a dynamika je jen 

naznačena (viz graf). Zejména nechřipkové respirační viry (především adenoviry) tvořily často 

smíšený infekt, nejčastěji s bocaviry. Zůstává však otázkou, do jaké míry je v těchto případech nález 

bocaviru spíše náhodný, bez etiologické souvislosti. 

V letošní sezóně jsme zatím vyšetřily 454 sentinelových výtěrů a toto číslo, byť není v tuto chvíli ještě 

definitivní, se již příliš nezmění. V loňské sezóně jsme v této skupině vyšetření stanovili pozitivní 

laboratorní záchyt cca ve 47%, v letošní sezóně jsme dosáhli 79%, což je samozřejmě dáno mimo jiné 

i chřipkovou epidemií, která v loňském roce víceméně nebyla. Z letošních výsledků je evidentní, že 

jsou od spolupracující lékařů prostřednictvím krajů posílány kvalitní a na virus bohaté vzorky. Jsme 

rádi, že tento systém dobře funguje a všem spolupracovníkům děkujeme. 

Ministerstvo zdravotnictví eviduje k dnešnímu dni 223 těžkých průběhů a 56 úmrtí na chřipku. 

 

 

MUDr. Martina Havlíčková 

SZU/CEM 


